[image: image1.emf]Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pomerode - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 029/2014/CMDCA
Nomeia membros da Comissão Intersetorial para Discussão e Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes de Pomerode.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE POMERODE, no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069 de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal nº 1.962 de 09 de Março de 2007, pelo Regimento Interno aprovado através de Decreto Municipal nº 2.544 de 04 de Novembro de 2010 e em conformidade com a deliberação da sessão Plenária Ordinária, realizada no dia 28 de Novembro de 2014,

Considerando:
A Resolução nº 161 de 4 de Dezembro de 2013, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, que estabelece os parâmetros para discussão, formulação e deliberação dos planos decenais dos direitos humanos da criança e do adolescente em âmbito estadual, distrital e municipal, em conformidade com os princípios e diretrizes da Política Nacional de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e com os eixos e objetivos estratégicos do Plano Nacional Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes.
Resolve:

Art.1º - Homologar a indicação dos membros da Comissão Intersetorial para Discussão e Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes de Pomerode.

I. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POMERODE – CMDCA

Governamental: Célio Schlingmann

Não Governamental: Raphael Ricardo Hoffmann

II. CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE POMERODE

Governamental: Elen Kátia Weege Schlingmann

Não Governamental: Franciane Péterle de Assis

III. CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE POMERODE

Governamental: Rosinete Bloemer Pickler Buss

Não Governamental: Riacarla Wachholz Rauh
IV. CONSELHO DE SAÚDE DE POMERODE

Governamental: Marisa Calissi

Não Governamental: Alexandre Ewald

V. SECRETARIA DE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SECID:

Maria Carolina Mestre Vilaça

VI. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA:

Joana Wachholz

VII. SECRETARIA DE SAÚDE

Carmen Regina Jandre Ramlow

VIII. REPRESENTANTES DA FUNDAÇÃO PROMOTORA DE EVENTOS

Selvino Anderson Júnior

IX. SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

Raquel Nascimento

X. CONSELHO TUTELAR

Hélio Barbosa Fontes

XI.  REPRESENTANTE DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - GRUPO ESCOTEIRO POMERANO – 90/SC

Walter Bendheim Filho

XII. REPRESENTANTES DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCECNTES – VEREADORES MIRINS

Henrique Kraft Bertoldi

Pomerode, 28 de Novembro de 2014.

[image: image2.png]

Raphael Ricardo Hoffmann
Coordenador do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA